
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516197

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 006/2013
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DIÁRIO DE 
CAFÉ PRETO E CAFÉ COM LEITE EM GARRAFAS TÉRMICAS, para 
atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, nas condições, especifi cações e quantidades 
constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 07/05/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516538

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/03/2013
Valor: 79.650,00
Vigência: 05/03/2013 a 12/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Conforme artigo 65, I, “b’’, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93, a contratante resolve suprimir 01 (um) veículo do 
quantitativo do contrato.
Contrato: 84-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516569
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2013

PRAZO DE 15 (QINZE) DIAS
A Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria 
nº 008/2013-FISP de 06/02/2013, publicada no DOE edição nº 
32353 de 11/03/2013, CONVOCA a empresa KAESA VIA LTDA, 
CNPJ nº 02.184.923/0001-76, estabelecida na Shces, Quadra 
307, Bloco C, Loja 15/21, Cruzeiro do Novo, Brasília/DF, CEP: 
70.650-373, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da publicação deste Edital, compareça junto a esta Comissão, 
instalada na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP (sala onde funciona a Assessoria Policial), situada 
a Travessa Arcipreste Manoel Teodoro nº 305 – Batista Campos, 
nesta Cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, para exercer 
seu direito de defesa nos autos do processo supracitado, fi cando 
a Empresa bem NOTIFICADA em razão de possível infração 
administrativa com violação ao Artigo 66 da Lei nº 8.666/93, 
que dispõe que o contrato deverá ser executado fi elmente pelas 
partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas 
desta Lei, respondendo conseqüências de sua inexecução total 
ou parcial. Fica, portanto a Empresa convocada pelo presente 
Edital, por meio de representante legal regularmente constituído 
a prestar declarações sobre o assunto em referência, podendo 
comparecer acompanhado de advogado devidamente habilitado, 
a fi m de exercer o direito previsto parágrafo único do Art. 78, da 
Lei nº 8.666/93.
Belém-PA, 11 de abril de 2013
Delegado  SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
Presidente da Comissão
ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA
Membro
DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA
Secretário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516212

PORTARIA: 285/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/04/2013 a 06/04/2013
57233576/OTAVIO NORONHA SEABRA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516214

PORTARIA: 286/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516223

PORTARIA: 287/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 07/04/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº . 097 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 11 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516277
CONSIDERANDO: o disposto nos artigos 53 e 55 da Lei 
Complementar e no Decreto nº. 2.115 de 23/04/1997, que 
regulamenta o Processo de Promoção da Polícia Civil do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº. 075/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 11.03.2013, que designou os membros da 
Comissão Permanente de Promoção dos Servidores da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº. 184-04/2013-SINDPOL, 
datado de 10.04.2013,  indicando o Sr. RUBENS LIMA TEIXEIRA, 
Presidente do SINDPOL/PA, como substituto do Sr. PABLO 
RAFAELLO RAYMOND DA SILVA FAHAR,  para acompanhar os 
trabalhos dos membros da Comissão permanente de Progressão 
Funcional da PC/PA;
 RESOLVE:
 I–SUBSTITUIR o servidor  PABLO RAFAELLO RAYMOND DA 
SILVA FAHAR, designado na Portaria n° 089/2012-DGPC/
DIVERSOS  por RUBENS LIMA TEIXEIRA, como representante do 
SINDPOL/PA, para acompanhar o desenvolvimento do Processo 
de Promoção;
II–Determinar à Chefi a de Gabinete e à Diretoria de Administração  
que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº . 100 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 11 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516285
CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº. 070/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 11.03.2013, que designou os membros da 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis  que pertencem a Polícia 
Civil do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: os termos do Memorando nº. 052/2013-GAB/
DA/DGPC,  de 09.04.2013,  indicando a servidora ANA CRISTINA 
DA SILVA MAIA, Escrivã de Polícia, como substituta do servidor 
LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA, Agente Administrativo, na 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis da Polícia Civil do Pará;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor  LUIZ CLÁUDIO COELHO MAIA,  
Agente Administrativo, pela  servidora ANA CRISTINA DA SILVA 
MAIA, Escrivã de Polícia, na Comissão de Avaliação de Bens 
Móveis da Polícia Civil do Pará;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete e à Diretoria de 
Administração  que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
ERRATA DA PORTARIA Nº. 077/2013-DGPC/DIVERSOS, de 19 
DE MARÇO DE 2013 Publicada no DOE nº 32.376, Número da 
Publicação: 512020 de 15/04/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516292
ONDE SE LÊ:
I – a contar de 19/03/2013;
LEIA-SE:
I – a contar de 01/03/2013;
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516554

PORTARIA Nº 0240/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo pistola Taurus PT 24/7, 
40SW, Série SZA 83677, Pat. 18065, patrimônio da PC, fato 
ocorrido em 01/04/13, no município de Sapucaia, conforme 
BOP nº 184/2013.002435-4 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0241/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto, em tese, das armas de fogo, METRALHADORA TAURUS 
FAMAE, MT40, 40,Pat.:20669, METRALHADORA TAURUS FAMAE, 
MT40, 40, Pat.: 20679, METRALHADORA TAURUS FAMAE, 
MT40, 40, Pat.: 20688, METRALHADORA TAURUS FAMAE, 
MT40, 40, Pat.: 9024, todas patrimônio da PC, consoante 
BOP nº 430/2013.000009-9-DRCO e da arma de fogo tipo 
pistola apreendida em procedimento policial, conforme BOP Nº 
348/2013.000067-2-DRCO e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0242/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC, de 21/03/13, referente ao Of.nº 31/MP/
PA/1ºPJCRIMCAST, no qual consta que os servidores Roberto 
Pereira Gaspar e Mateus dos Santos Almeida, teriam, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, por ocasião da 
lavratura do IPL/FLG nº 171/2011.000082-6-SU Castanhal e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0243/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Paulo Roberto do Mar Guerreiro, face o Despacho/COINT/CGPC, 
de 09/04/13, referente ao Of. nº 143/2013-DP de Mãe do Rio, 
no qual consta que o servidor, teria, em tese, ausentado-se da 
delegacia sem autorização, descumprido ordens legais e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0244/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Nelson Alves Junior, face o teor do Despacho/COINT/CGPC, de 
08/04/13, referente ao Of. nº 145/13-CRSP, no qual consta que 


